
سخن درباره متفکری صدرایی است 
که قائل به معاد جسمانی است و دنیا را 
در صیــرورت مبتنی بر حکمت متعالیه 
ارزیابی می کند. ســخن درباره عارفی 
شــیعی اســت کــه توانســته ارادت به 
خاندان اهل بیت را با دوستی ابن عربی 
و مولــوی پیونــد دهــد. ســخن درباره 
مردی اســت که به معنای واقعی کلمه 
عارفی مسلمان و حکیمی متشرع بود. 
کافی اســت به این جملات دقت کنید 
تا میــزان خلوص و تبحر او را در معارف 
عرفان و حکمت راستین دریابید. جایی 
که می گوید: »آقایان داریم خداحافظی 
می کنیــم.  ای بســا کــه خبر به شــما 
رســیده: حسن زاده مســافرت کرد. آه 
و نالــه ای ندارد که. هســت. نظام عالم 
اســت و ما هم از پس پرده خبر نداریم. 
خــدا نکند ندارد که. چــرا نکند؟ اینجا 
باشــیم برای چه؟ دار خلود نیست. دار 
حرکت اســت.« اینها ســخنان دو سال 
پیش آیت الله حســن زاده آملی اســت 
که در پی وخامت حالش در بیمارستان 
آمل خطاب به مشــتاقان و خویشانش 
گفــت. ســخنانی که روز شــنبه ســوم 
مهرماه سال ۱۴00 به واقعیت پیوست 
و حســن زاده آملی در نود و سه سالگی 
درگذشت. او را فیلسوف، متأله و عارف 
می نامیدند اما واقعیت این اســت که او 
را طبیب، منجم، ریاضی دان، مصحح، 
شــاعر و حتی متخصص علــوم غریبه 
نیز می تــوان نامید. درســت به همین 
خاطر طرفدارانش او را علامه ذوالفنون 
عنوانــی  می نامنــد.  دهــر  علامــه  و 
پرطمطراق که پیش از این به استادش 
سید محمدحســین طباطبایی اطلاق 

می کردند. 
آیت الله حاج شیخ حسن حسن زاده 
آملی در سال ۱۳۲۳ شمسی تحصیلات 
کتــب ابتداییــه را در مدرســه روحانی 
)حــوزه علمیــه( کــه در میــان طلاب 
علوم دینیه معمول و متداول اســت، از 
نصاب الصبیان و رســاله عملیه فارسی 
اصفهانی  ابوالحســن  ســید  آیت اللــه 
)چون ایشان مرجع علی الاطلاق در آن 
زمان بودند( و کلیات سعدی، گلستان 

سعدی و جامع المقدمات و شرح الفیه 
سیوطی و حاشیه ملاعبدالله بر تهذیب 
منطــق و شــرح جامی بر کافیــه نحو و 
شمســیه در منطــق و شــرح نظــام در 
صرف، مطول در معانی و بیان و بدیع و 
معالم در اصول، تبصره در فقه و قوانین 
در اصــول تا مبحث عــام و خاص، را در 
آمل از محضر مبارک روحانیون آن شهر 
از جمله: محمد آقا غروی و آقا عزیزالله 
طبرسی و آقا شیخ احمد اعتمادی و آقا 
عبدالله اشراقی و آقا ابوالقاسم رجایی 
و...، فراگرفتند و نیز از حضرت آیت الله 
عزیزالله طبرسی تعلیم خط می گرفتند 
تا اینکه خــود حضرتــش در آمل چند 

کتاب مقدماتی را تدریس  کردند. 
از جمله اســاتید دیگر ایشان، زبده 
علمــای عامل و عمده عرفای شــامخ، 
عــروج کرده بــه مطالع یقیــن، حکیم 
متفقــه، فقیــه متألــه، اســتاد علامــه 
مکاشــف و بحــر معــارف، حاج ســید 
محمدحســن الهی طباطبایــی- برادر 
طباطبایی-  محمدحسین  سید  علامه 
بود کــه در فنــون علوم غریبــه اوفاق، 
جفر، رمل علم حــروف، علم عدد و زُبُر 
و بیّنــات و دیگــر شــعب ارثماطیقی از 
محضرشــان بهره مند شدند. همچنین 
به مدت چهار سال یا بیشتر جهت تعلم 
علــوم ارثماطیقی در محضــر گرانقدر 
عالم وفی زکی تقی، فرزند عالم کامل، 
آیت الله سیدعلی قاضی تبریزی، یعنی 
ســیدمهدی قاضی طباطبایی مشرف 
بوده انــد. بــه فرمایــش حضــرت آقا: 
»ایشان در تعلیم من بذل جهد فرمود و 

او را بر من حقی است عظیم.«
و نیــز ســالیانی در قــم بــه محضر 
مبــارک تنــی چنــد از آیات عظــام در 
دروس فقه افتخار تشرف داشتند. خود 
می فرمایند: »به خداوند ســوگند قلم و 
زبان به ادای شــکر محشار نیکی هایی 
که این مشایخ عظام در حق ما نموده اند 
وافی نیست؛ اگر چه عله العلل و مفیض 
علی الاطلاق، الله رب العالمین است.«
آیت الله حاج شیخ حسن حسن زاده 
آملــی بیش از هر اســتاد دیگــری نزد 
علامــه طباطبایی متن خوانــد و تلمذ 
کرد و بیــش از ۱7 ســال دانش آموز او 
بود. اما اجــازه اش در فقه و اصول را از 
علامه شعرانی گرفت. میرزا ابوالحسن 
شعرانی در متنی که برای اجازه اجتهاد 

برای حســن زاده نوشــته، بــا عناوین و 
وصف هــای بلنــدی از شــاگردش یاد 
می کند و می نویســد: »مولانــا الاجلّ 
الموفــق نجم الدیــن و نــور الصبایــه و 
مصباح العلم و شــمس الهدایه شــیخ 
حســن آملی معروف به حســن زاده در 
علم قــرآن: لفــظ و معنایــش، باطن و 
ظاهرش، قرائت و کتابتش و دیگر امور 
متعلق بــه آن بر اقران خویــش فائق و 
در تتبــع احادیــث و علوم ادبــی مورد 
نیــاز در آن بــر غیر خویش برتر گشــته 
 اســت. کلمــات کتاب شــریف کافی را 
ضبط کرده و آن را به نحوه شــگفت آور 
اعراب گذاری کرده  است. در علم نجوم 
و ریاضیات وابســته ید طولایــی دارد و 
در اســتخراج افلاک و کسوفین دارای 
مهارت اســت. او در علوم شرعیه عقلیه 
و نقلیه ســوارکار ماهر میدان مســابقه 
اســت. من او را بر اســتنباط فــروع از 
اصــول توانا دیــدم و به او اجــازه دادم 
روایاتــی کــه نقل آن بــرای من صحیح 
اســت، از من روایت نمایــد.« آیت الله 
حســن زاده آملی اگرچه هــم فقیه بود 
و هــم مجتهد، امــا به وصــف عرفان و 

تصوف و فلسفه و حکمت متصف بود. 
نگارش ۳0 رساله فلسفی، ۲۵ رساله 
ریاضی و هیوی، ۲0 رساله عرفانی، ۱0 
رســاله ادبی، 7 رســاله روایی، ۶ رساله 
کلامی و ده ها رســاله فقهی، تفسیری 
و رجالی که مجموع آنها به ۱۵0 رساله 
می رســد، او را در جایگاهــی بلنــد در 
تاریخ اندیشــه عرفانی و فلسفی معاصر 
قــرار داده بود. او حتــی کلیله و دمنه و 
گلستان سعدی را نیز تصحیح کرده بود 
و بیش از ۵000 بیت شعر به زبان های 
فارســی و عربی و طبری ســروده بود. 
حســن زاده آملــی همچون اســتادش 
علامــه شــعرانی در رشــته ها و فنــون 
مختلف آگاهی داشــت و یادآور علمای 
قدیم در سنت اسلامی بود. همان طور 
که ذکرش رفــت، آیت الله حاج شــیخ 
حسن حسن زاده آملی آثار بسیاری در 
فلسفه، عرفان، ریاضی، نجوم، ادبیات 
فارســی و عربی داشــت. در این میان 
برخی از مهم ترین آثار فلسفی و عرفانی 
چون اســفار اربعه ملاصدرا، اشارات و 
شفا ابن سینا و شــرح فصوص الحکم را 
تصحیح کرده بود و بر آنها حاشیه نوشته 
بــود. وی نهج البلاغــه امیرالمومنین و 

سیاوش مهرانی
نویسنده

خلاصه المنهج

ملافتح▪الله▪کاشی ▪
۱۶۰▪صفحه ▪

یکی از آثار علامه تصحیح تفســیر »خلاصه المنهج« نوشــته 
ملافتح الله کاشــی اســت که مطابق  قرائت ابوبکــر بن عیاش از 
عاصم اســت. آیت الله حســن زاده در پایان این کتاب رســاله ای 
تحقیقی در خصوص اختــلاف قرائت ابوبکر با حفص راوی دیگر 
قرائت عاصم نگاشــته اســت. در چاپ این اثر، ناشــر اسم علامه 
شــعرانی، استاد ایشان را به عنوان محقق و مصحح کتاب نوشته 

است. 

اسفار اربعه

ملاصدرا ▪
۲۷۰▪صفحه ▪

یکی دیگر از آثار تصحیحی علامه حســن زاده آملی، تصحیح 
»اســفار اربعــه« اثر ملاصدرا اســت کــه از روی چندین نســخه 
خطی انجام شــده اســت. همه منابع و مصادر مسائل عرفانی از 
کتاب های اصلی عرفانی مانند فتوحــات  مکیه و فصوص الحکم 
و مصبــاح الانس و تمهید القواعد به دســت آمده اســت و علامه 
حســن زاده آملــی در همین موضــوع، کتاب »عرفــان و حکمت 

متعالیه« را نوشته است. 

کشف المراد

علامه▪حلی ▪
۳۴۰▪صفحه ▪

تصحیح کتاب کشــف المراد که  شــرح علامــه حلی بر تجرید 
الاعتقــاد خواجه نصیر طوســی اســت، از دیگر آثــار تصحیحی 
علامه حســن زاده آملی است. این کتاب نیز چند دوره تدریس و 
بررسی و همزمان تصحیح شده است. آیت الله حسن زاده معتقد 
است تحریفات زیادی این کتاب را گرفته بود که سعی شده است 
از منابــع معتبــر آن را تصحیح کند تا یک بار برای همیشــه متن 

معتبری به دست آید. 
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